
 

 

 

 

S T E N O G R A M A 

şedinţei Biroului permanent al Senatului nou ales  

din data de 1 februarie 2016 
 

 

Şedinţa a început la ora 16.35. 

Şedinţa a fost condusă de domnul senator Călin-Constantin-

Anton Popescu-Tăriceanu, preşedintele Senatului. 

 

Au participat la şedinţă: 

 

Membrii Biroului permanent: domnul senator Niculae 

Bădălău, domnul senator Iulian-Claudiu Manda, doamna senator 

Laura-Iuliana Scântei, domnul senator Remus Mihai Goţiu – 

vicepreşedinţi; domnul senator Adrian Ţuţuianu, domnul senator 

Marian Pavel, domnul senator Ionel-Marcel Vela, domnul senator 

Ioan-Iustin Talpoş – secretari; doamna  senator  Doina-Elena 

Federovici, domnul senator Paul Stănescu, domnul senator 

Alexandru Pereş – chestori. 

 

Liderii grupurilor parlamentare: domnul senator Şerban 

Nicolae – Grupul parlamentar al PSD; domnul senator Mario-

Ovidiu Oprea – Grupul parlamentar al PNL; domnul senator Vlad-

Tudor Alexandrescu – Grupul parlamentar al USR; domnul senator 

Viorel Ilie – Grupul parlamentar al ALDE; domnul senator Cseke 

Attila-Zoltan – Grupul parlamentar al UDMR. 

 

Invitaţi: domnul Ion Vărgău – secretarul general al Senatului, 

doamna Cristina Ionescu – secretar general adjunct, doamna 

Roxana Truinea – directorul general al Direcţiei generale 

legislative, domnul Gabriel Sterea – directorul Direcţiei secretariat 

general, doamna Claudia Pencea – directorul Direcţiei pentru 

organizarea lucrărilor plenului şi comisiilor,  doamna Elena 

Diaconu – şeful Serviciului pentru lucrările Biroului permanent, 

doamna Simona Paraschiv – consilier la Serviciul pentru lucrările 
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Biroului permanent, doamna Hermina-Nicoleta Uţă – director la 

Cabinetul preşedintelui Senatului. 

 
 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Stimaţi colegi, 

Trebuie să aprobăm în componenţa votată de plen a Biroului 

permanent, trebuie să aprobăm programul de lucru al Senatului 

pentru perioada 2 – 11 februarie 2017. 

Aveţi, bănuiesc, în mapă proiectul de program şi v-aş ruga să-l 

parcurgeţi. Şi dacă aveţi comentarii să le faceţi. 

Sunt observaţii? 

Dacă nu sunt, supun votului dumneavoastră. 

Cine este pentru? Ok. 

Voturi împotrivă? Nu sunt. 

Abţineri? Nu sunt. 

S-a aprobat programul de lucru până pe 11 februarie 2017. 

Conducerea şedinţelor din 6 şi 7 februarie 2017. Trebuie să 

stabilim cine vor fi secretarii. Eu voi conduce şedinţa în calitate de 

preşedinte. Deci, până săptămâna viitoare secretariatul trebuie să ne 

facă propunerea de secretari pentru a asista la conducerea şedinţelor. 

Vă aduc la cunoştinţă, de asemenea, că a fost depusă o 

moţiune de cenzură, dar până acum secretariatul nu mi-a prezentat 

care este situaţia, câţi senatori au semnat moţiunea de cenzură, care 

este conţinutul, ca să hotărâm programul moţiunii. Da? 

Moţiunea este intitulată: „Guvernul Grindeanu, Guvernul 

sfidării naţionale. Nu legalizaţi furtul în România”. 

Atât pot să vă spun. 

 

(Discuţii în sală.) 

 

Da, suntem ţinuţi de anumite termene. Dacă aşteptaţi niţel o 

să-mi dea secretariatul elementele pe care să vi le prezint. 

Vă rog, domnule senator. 

 

Domnul Şerban Nicolae: 

O respectuoasă rugăminte, revin cu rugămintea de la şedinţa 

vechiului Birou permanent, sper să se fi transmis şi la noii membri 
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ai Biroului permanent discuţia de azi dimineaţă, să luăm în calcul 

într-o marjă de pauză a zilei de luni sau marţi… 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Să facem o şedinţă de Birou permanent şi la Senat. 

 

Domnul Şerban Nicolae: 

Şi de plen al Senatului. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Şi plen, da. 

 

Domnul Şerban Nicolae: 

Colegii senatori sunt aici, nu cred că sunt probleme deosebite, 

dar e posibil să avem nişte restanţe… 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Să vedem luni cum… care ar fi situaţia. 

 

Domnul Şerban Nicolae: 

Cu această precizare… 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Avem la 10.00 şedinţa Biroului permanent al Senatului. Este 

programată. 

 

Domnul Şerban Nicolae: 

Da. Şi atunci o să ştim dacă avem nevoie de un plen al 

Senatului într-o pauză a dezbaterilor în plenul reunit. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. 

 

Domnul Şerban Nicolae: 

Mulţumesc. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Bine. 

Mulţumesc pentru că mi-aţi adus aminte. 
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Da, domnule senator Oprea. 

 

Domnul Mario-Ovidiu Oprea: 

Domnule preşedinte, vă putem spune noi câte semnături 

figurează la moţiunea de cenzură: 124.  

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

124 de semnături. 67 Cameră, 27 Senat, parlamentari din 

partea PNL şi USR. Numărul minim ar fi fost 117. Deci, este 

condiţia îndeplinită. 

Eu ce vă propun? Deci, astăzi, 1 februarie 2017, s-a depus 

moţiunea. Biroul permanent a luat act de această moţiune. Luni, 6 

februarie 2017, prezentarea moţiunii de cenzură în şedinţă comună a 

Senatului şi Camerei. Adică îndeplinim termenul de cel mult 5 zile 

de la data depunerii moţiunii de cenzură. O să stabilim… 

Avem la ora 13.00 şedinţa comună a Senatului şi Camerei… 

dar era pentru adoptarea proiectului Legii bugetului. 

Deci luni, 6 februarie 2017, facem numai prezentarea şi joi, 9 

februarie 2017, adică 3 zile de la prezentare este dezbaterea moţiunii 

în şedinţa comună. 

Colegii de la PNL, USR, aţi urmărit ce am spus, da? Bine. 

Miercuri, 8 februarie 2017, înştiinţarea Guvernului cu privire 

la dezbaterea moţiunii de cenzură. 

 

Domnul Mario-Ovidiu Oprea: 

Joi, la ce oră? 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Joi n-am stabilit ora. 

 

Domnul Vlad-Tudor Alexandrescu: 

La ora 12,00, nu? 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Să ştiţi că stabilesc Birourile permanente reunite. 

Vor stabili Birourile permanente reunite ora, atât pentru 

prezentarea moţiunii, cât şi pentru dezbatere. 

Domnul senator Alexandrescu. 

 



 5 

Domnul Vlad-Tudor Alexandrescu: 

Domnule preşedinte, avem şi noi o situaţie la Comisia de 

cultură, unde este în dezbatere o ordonanţă de urgenţă a 

cinematografiei. Din pricina faptului că a fost convocată această 

sesiune extraordinară a Parlamentului, care s-a ţinut şi nu prea s-a 

ţinut, termenul a fost… cum să vă spun? A fost avansat termenul 

de… iniţial ar fi trebuit să fie până pe 15 februarie 2017 şi acum, 

brusc, este până pe 9 februarie 2017. 

Putem solicita o prorogare a termenului, astfel încât să putem 

să ne aplecăm asupra ei? 

Pentru că am convocat deja un grup de lucru, o audiere a 

specialiştilor în domeniu şi n-am vrea să picăm de ridicol. 

Venim cu cererea luni, în Biroul permanent de luni. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Domnule senator, este termen de maximum 30 de zile de la 

depunere la Camera sesizată, care se pronunţă. Şi dacă nu, ea se 

consideră adoptată. Acesta este Regulamentul Senatului şi trebuie 

să-l… al şedinţelor comune ale celor două Camere. 

Deci, nu avem cum să-l prorogăm. Dar o să fie la plen… 

 

Domnul Vlad-Tudor Alexandrescu: 

Să le scriem un termen… 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

O să fie la plen şi puteţi să interveniţi la plen. 

 

Domnul Vlad-Tudor Alexandrescu: 

Da. 

 

(Discuţii în sală.) 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Am încă o rugăminte. V-aş ruga, eu înţeleg dorinţa de a profita 

de… în sensul bun al cuvântului, de tribuna Senatului, dar lucrul 

acesta trebuie făcut într-o anumită disciplină, într-o anumită ordine. 

Şi eu simt nevoia să spun o seamă de lucruri pe care le-aţi 

auzit, o parte din ele, aici, dar aş dori să le spun în plen, dar şi eu 

trebuie să respect aceleaşi reguli pe care trebuie să le respectăm toţi. 
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Deci, când o să avem dezbaterea proiectelor de lege şi de 

ordonanţă, atunci sigur că o să avem posibilitatea să… fiecare grup 

să intervină, să-şi prezinte punctul de vedere. 

Vă rog foarte mult să aveţi în vedere această chestiune. 

 

Domnul Remus Mihai Goţiu: 

Domnule preşedinte, aici nu era vorba de dezbaterea unor 

puncte, ci luarea unei poziţii pe o situaţie care… noi considerăm că 

este de criză la ora actuală în societate şi în România, deci de 

urgenţă. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da, dar pentru asta, totuşi, trebuie respectată o anumită ordine 

de zi pe care am votat-o. În ordinea de zi nu aveam acest lucru… 

 

Domnul Remus Mihai Goţiu: 

Atunci, înainte de a încheia această şedinţă, propun ca pe 

ordinea de zi a acestui plen să fie şi această luare de poziţie. 

 

Domnul Niculae Bădălău: 

Nu există… la declaraţii politice… Nu există luare de poziţie 

în Regulamentul Senatului. 

 

Domnul Remus Mihai Goţiu: 

Declaraţie politică. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Aveţi timp… pentru declaraţiile politice aveţi timp alocat. 

 

Domnul Vlad-Tudor Alexandrescu: 

Tocmai, că nu e timp alocat. Este programul pe care-l votăm 

acum. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Ba da. În program, aveţi… întotdeauna există timp alocat… 

 

Domnul Vlad-Tudor Alexandrescu: 

Pe acest program nu este. Uitaţi-vă pe el. Nu este. 
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Din sală: Sesiunea de declaraţii politice o găsiţi în program. 

 

Domnul Vlad-Tudor Alexandrescu: 

Nu este. 

 

Domnul Remus Mihai Goţiu: 

Încă o dată, este vorba de sesiuni care pot… şi de luări de 

poziţii şi declaraţii care pot fi programate sau e vorba de o situaţie în 

care… aţi văzut ce s-a întâmplat aseară în stradă, ştiţi ce se va 

întâmpla şi în această seară. Şi dacă doriţi sau nu, puteţi să aprobaţi 

sau nu. Asta este situaţia. 

 

Domnul Niculae Bădălău: 

Stimate coleg, 

Eu vă spun că în situaţia asta sunteţi în dezavantaj. Noi având 

o majoritate, vom vota tot timpul noi să luăm poziţii diferite… 

aspecte pe care dumneavoastră sunteţi obligaţi să le ascultaţi zile 

întregi. 

 

Domnul Remus Mihai Goţiu: 

Perfect de acord cu dumneavoastră, votaţi împotrivă. 

 

Domnul Niculae Bădălău: 

Şi atunci, tocmai pentru asta Regulamentul Senatului… în 

Regulament avem un anume timp alocat special pentru declaraţii 

politice… 

 

Domnul Vlad-Tudor Alexandrescu: 

Dar nu avem timp alocat, domnule Bădălău, nu vă supăraţi. 

 

Domnul Niculae Bădălău: 

Poftim? Ba da, nu avem un program… 

 

Domnul Vlad-Tudor Alexandrescu: 

Uitaţi-vă în program şi o să vedeţi că nu avem timp alocat. 

Şi am solicitat această… 

 

Domnul Niculae Bădălău: 

Nicio problemă… 
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Domnul Vlad-Tudor Alexandrescu: 

Durează două minute. E o pagină. O să puteţi asculta… o 

pagină, nu e mare lucru. 

 

Domnul Niculae Bădălău: 

Sunt de acord cu dumneavoastră, dar atâta timp cât votăm 

programul în Biroul permanent, nu putem interveni în program. Ştiţi 

foarte bine. 

 

Domnul Vlad-Tudor Alexandrescu: 

Din punctul meu de vedere, dumneavoastră nu mă lăsaţi să 

intervin la cuvânt şi nu lăsaţi un senator din Parlamentul României 

să exprime un punct de vedere al unui grup parlamentar. Este un 

lucru foarte grav. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Domnule senator, avem în fiecare săptămână şi o să avem 

timp pentru declaraţii politice şi pentru interpelări. În programul pe 

săptămâna asta nu sunt. 

Săptămâna viitoare, probabil, o să avem. Da? 

 

Domnul Remus Mihai Goţiu: 

Domnule preşedinte, ultima… 

 

Domnul Vlad-Tudor Alexandrescu: 

Săptămâna viitoare avem activitate în teritoriu, domnule 

preşedinte, după cum puteţi constata dumneavoastră. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu. Avem întâi aprobarea bugetului. 

 

Domnul Vlad-Tudor Alexandrescu: 

Da, şi după aceea activitate în teritoriu. Deci nu o să avem 

timp pentru o declaraţie politică. Eu am solicitat două minute să 

spun care e poziţia grupului parlamentar… 

 

Domnul Niculae Bădălău: 

Dacă e conform Regulamentului… 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Dacă ordinea de zi are aşa ceva, vă dau cuvântul. Altfel nu pot 

să vă dau cuvântul. 

 

Domnul Remus Mihai Goţiu: 

Domnule preşedinte, acum, în mod oficial, fac propunerea ca 

pe ordinea de zi a plenului Senatului, care va începe în câteva 

minute, să fie alocată o sesiune de declaraţii pe situaţia din ţară la zi. 

Dacă colegii din Biroul permanent votează împotrivă, asta e. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu. Domnule senator, ordinea de zi a fost, la propunerea 

noastră, aprobată de plen. Noi nu putem, în Biroul permanent, să 

schimbăm ordinea de zi. 

Luaţi Regulamentul, citiţi-l. Numai plenul… 

 

Domnul Remus Mihai Goţiu: 

Printr-un vot în plen nu se poate? 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu. Noi nu putem să schimbăm ordinea de zi. 

Plenul poate modifica ordinea de zi. 

 

Domnul Vlad-Tudor Alexandrescu: 

În momentul de faţă, eu mă retrag pentru că eu consider că 

grupul parlamentar nu este reprezentat în Senatul României, Grupul 

parlamentar al USR. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Faceţi cum vreţi. Dacă vreţi să înţelegeţi, luaţi Regulamentul, 

citiţi-l… 

 

(Domnii senatori Vlad-Tudor Alexandrescu şi Remus Mihai 

Goţiu părăsesc sala de şedinţă.) 

 

 

Şedinţa s-a încheiat la ora 16.47. 
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